
Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2015 - MP/5ªPJ/ATM
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, 
art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública a 
instauração do inquérito civil público nº 007/2015-MP/5ºPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município de Altamira/PA.

PORTARIA Nº 009/2015 - MP/5ªPJ/ATM
Investigado(s): Fundo Municipal de Saúde de Altamira/PA
Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa, 
caracterizada pela notícia de que Sra. Arcângela Bernadete 
Teixeira consta como servidora vinculada ao Fundo Municipal de 
Saúde em Altamira/PA.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade - Promotor de Justiça

Protocolo 885083

EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2015 - MP/5ªPJ/ATM
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, 
art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública a 
instauração do inquérito civil público nº 007/2015-MP/5ºPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município de Altamira/PA.

PORTARIA Nº 010/2015 - MP/5ªPJ/ATM
Investigado(s): Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA
Assunto: “Apurar possível ato de improbidade administrativa 
pelo chefe do poder executivo de Vitória do Xingu, quando de 
gasto excessivo e desproporcional de dinheiro público para 
realizar ‘o congresso de educação e esporte Zico 10, no período 
compreendido entre 25 até 29 de agosto de 2015’, que englobará 
a inauguração de um estádio de futebol municipal, que contará 
com shows de ‘Zezé de Camargo e Luciano, Fagner, Bruno 
Coimbra, Xande de Pilares, Marcelo Marrom, Bruna Santine, Luís 
Cláudio, Marcas do Cordeiro’, além de palestras e minicursos com 
‘Gloria Maria, Cid Moreira, Gustavo Borges, José Muniz, Tande, 
Sérgio Nogueira, Zico e outros convidados’”.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade - Promotor de Justiça

Protocolo 885087

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO N° 01/2015-MP/PJGP
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de 
Justiça desta Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 
1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52, 
VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; torna pública 
a expedição da Recomendação nº 01/2015-MP/PJGP que se 
encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria 
de Justiça de Goianésia do Pará, situada na Rua Juscelino 
Kubistchek, s/n, Praça da Bíblia, Bairro Colegial, CEP 68639-000, 
Goianésia do Pará/PA - Telefone e Fax: (94) 3779-1148 - E-mail: 
mpgoianesiadopara@mppa.mp.br.

RECOMENDAÇÃO N˚ 01/2015-MP/PJGP
Destinatários: Prefeito Municipal de Goianésia do Pará, Secretário 
Municipal de Saúde, Conselho Municipal de Saúde e Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
Assunto: recomendação ministerial para que sejam adotadas 
providências necessárias para melhoria do serviço de 
atendimento aos pacientes do Hospital Municipal de Goianésia 
do Pará, conforme informações de relatório técnico do Conselho 
Regional de Enfermagem do Estado do Pará.
Amanda Luciana Sales Lobato - Promotora de Justiça, 
respondendo pelo Cargo de PJ de Goianésia do Pará

Protocolo 885110

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da habilitação das empresas referente à CONCORRÊNCIA 
Nº 003/2015-MP/PA, que tem como objeto a Contratação 
de empresa(s) para execução de obra de engenharia: Lote 
I - Manutenção Predial da Sede das Promotorias de Justiça 
de Marituba-PA; Lote II - Construção do estacionamento e 
elevação do muro no Prédio-Anexo das Promotorias de Justiça 
de Marituba-PA; Lote III - Reforma das Promotorias de Justiça 
de Marabá-PA com adequação da acessibilidade; Lote IV - 
Reforma da Promotoria de Justiça de Paragominas-PA; Lote V 
- Construção da Sede das Promotorias de Justiça de São Félix do 
Xingu; Lote VI - Obra de ampliação da Promotoria de Justiça de 
Ananindeua-PA; Lote VII - Reforma das Promotorias de Justiça de 
Parauapebas-PA; Lote VIII - Reforma e adaptação da Residência 
Ofi cial em prédio das Promotorias de Justiça de Altamira-PA e 
Reforma do prédio das Promotorias de Justiça de Altamira-PA:
1) ENQUADRAR como EPP/ME para os efeitos da lei nº 
123/2006 apenas as empresas: PECEL ENGENHARIA LTDA, 
BARROS E MANSANO LTDA - ME, 4MX CONSTRUÇÕES LTDA 

e CONECTION CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, por ter 
atendido todas as exigências do Edital. As empresas PALLADIUM 
ENGENHARIA LTDA, O.D.B. SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
e CONSTRUTORA LICATA LTDA não foram enquadradas como 
benefi ciárias da Lei nº 123/06 por não terem apresentado a 
documentação exigida na alínea “b” do subitem 6.1 do Edital.
2) INABILITAR a empresa O.D.B. SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA por não ter apresentado as vias originais dos 
Atestados de Capacidade Técnica exigidos no subitem 8.2.3.2 
do Edital, desatendendo ao subitem 8.3.2 do Edital; por não 
ter apresentado a declaração de pleno conhecimento exigida no 
subitem 8.2.3.3 do Edital; por não ter apresentado a relação da 
Equipe Técnica de Nível Superior, exigida no subitem no 8.2.3.4, 
alínea “a”; e em razão do demonstrativo do ILC E ILG não ser 
igual ou superior a um, conforme exige o subitem 8.2.4.3 do 
Edital;
3) INABILITAR a empresa PALLADIUM ENGENHARIA 
LTDA por não ter apresentado a Certidão Negativa de Falência e 
Concordata exigida no subitem 8.2.4.1 do Edital;
4) INABILITAR a empresa CONSTRUTORA LICATA LTDA 
em razão da Demonstração do Resultado do Exercício estar 
zerada, desatendendo ao subitem 8.2.4.2 quanto a apresentação 
do Balanço Patrimonial;
5) INABILITAR a empresa CONECTION CONSTRUTORA 
LTDA em razão do Balanço Patrimonial apresentado estar 
em desacordo com a Lei nº 6.404/76, seção III, Art. 178, 
desatendendo ao subitem 8.2.4.2, que exige a apresentação 
do Balanço Patrimonial na forma da lei; e em razão do 
Demonstrativo do ILC e ILG não estar de acordo com a nova 
estrutura do Balanço Patrimonial;
6) HABILITAR as empresas ANTOCAR ENGENHARIA LTDA, 
4MX CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, BARROS E MANSANO 
LTDA - ME e PECEL ENGENHARIA LTDA uma vez terem atendido 
todas as exigências previstas nos item 8 do Edital.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 08 de outubro de 2015.
a) Presidente

Protocolo 885147
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000008-151/2014-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000008-151/2014-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 035/2015
Data da Instauração: 30/09/2015
Objeto: apurar possíveis irregularidades no uso dos veículos do 
Conselho Tutelar II de Belém.

Protocolo 885209
A V I S O Nº 15/2015-CGMP

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos 
que o RELATÓRIO abaixo está disponível, para consulta na 
Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais 
serão encaminhadas as cópias mediante requerimento do 
interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, §§ 
1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

44 Ed. nº 22  
(20.08.15)

3ª entrância Remoção Ant 4º PJ Defesa 
Patrimônio Público 

Moralidade 
Administrativa da 

Capital
45 Ed. nº 23 

(20.08.15)
2ª entrância Remoção Mer 5º PJ Cível 

Parauapebas
47 Ed. nº 25 

(20.08.15)
2ª entrância Remoção Mer 8ª PJ Direitos 

Constitucionais 
Fundamentais e 

Açoes Constitucionais, 
Defesa da Probidade 

Administrativa e 
Fazenda Pública 

SANTARÉM- 

Belém (PA), 08 de outubro de 2015.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo 885244
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/3ªPJA

INQUÉRITO CIVIL Nº 001/2012-MP/3ªPJA
Data da Instauração: 09/02/2012
Promotoria de Justiça: 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ABAETETUBA

Objeto: Apurar suposta prática de irregularidades na construção 
da Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental Santo 
Antônio, localizada no Rio Ipanema, região das Ilhas de 
Abaetetuba.
Promotor de Justiça: José Haroldo Carneiro Matos

Protocolo 885294
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2012-PJB

INQUÉRITO CIVIL Nº 007/2012-PJB
Data da Instauração: 18/07/2012
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
BRAGANÇA
Objeto: Apurar o grande volume de Termos Circunstanciados de 
Ocorrência decorrentes da constatação de ocupação irregular da 
Orla da Praia de Ajuruteua, localizadas em Áreas de Dunas.
Promotor de Justiça: Eliane Cristina Pinto Moreira

Protocolo 885296
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 015/2012-MP/7ªPJ/DCF/DPP/MA
INQUÉRITO CIVIL Nº 281/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA
Data da Instauração: 25/10/2012
Promotoria de Justiça: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Objeto: Acompanhar o andamento do Concurso Público nº 
01/2012-PMB/SEMEC, para provimentos de cargos na Secretaria 
Municipal de Educação de Belém - SEMEC, notadamente 
em relação à contratação/manutenção de temporários em 
detrimento dos candidatos aprovados.
Promotor de Justiça: Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo

Protocolo 885306
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 016/2012-MP/7ªPJ/DCF/DPP/MA
INQUÉRITO CIVIL Nº 282/2012-MP/7ªPJ/DCF/DPP/MA
Data da Instauração: 25/10/2012
Promotoria de Justiça: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Objeto: Acompanhar o andamento do Concurso Público nº 
01/2012-PMB/SEMMA, para provimentos de cargos na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Belém - SEMMA, notadamente 
em relação à contratação/manutenção de temporários em 
detrimento dos candidatos aprovados.
Promotor de Justiça: Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo

Protocolo 885322
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 014/2012-MP/7ªPJ/DCF/DPP/MA
INQUÉRITO CIVIL Nº 280/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA

Data da Instauração: 25/10/2012
Promotoria de Justiça: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Objeto: Acompanhar o andamento do Concurso Público nº 
01/2012-PMB/SESAN, para provimentos de cargos na Secretaria 
Municipal de Saneamento de Belém - SESAN, notadamente 
em relação à contratação/manutenção de temporários em 
detrimento dos candidatos aprovados.
Promotor de Justiça: Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo

Protocolo 885325
EXTRATO DA PORTARIA

 Nº 017/2012-MP/7ªPJ/DCF/DPP/MA
INQUÉRITO CIVIL Nº 283/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA
Data da Instauração: 25/10/2012
Promotoria de Justiça: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Objeto: Acompanhar o andamento do Concurso Público nº 
01/2012-PMB/SECON, para provimentos de cargos na Secretaria 
Municipal de Economia de Belém - SECON, notadamente 
em relação à contratação/manutenção de temporários em 
detrimento dos candidatos aprovados.
Promotor de Justiça: Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo

Protocolo 885327
PORTARIA N° 6362/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO constituir-se a festividade do Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré a maior manifestação de fé católica do Brasil;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, XVIII, alínea i, item 1, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça e servidores deste Órgão, 
com atuação no interior do Estado, a se deslocarem para esta 
Capital por ocasião do Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 885347


